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B e t æ n k n i n g  

over 

I .  F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  m e r v æ r d i a f g i f t s l o v e n  

(Forhøjelse af afgiften), 

11. F o r s l a g  t i l  l o v  o m  b e r e g n i n g  a f  m e r v æ r d i a f g i f t  a f  

p a r f u m e r ,  t o i l e t m i d l e r  m .  v .  

og 

I I I .  F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  t o b a k s a f g i f t e r  

Betænkning afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 4. september 1978 

Udvalget har behandlet lovforslagene i en 
række møder. I forbindelse hermed har øko- 
nomiministeren og ministeren for skatter og 
afgifter dels skriftligt dels i samråd besvaret 
en række spørgsmål. Desuden har indenrigs- 
ministeren i samråd besvaret en række 
spørgsmål. 

Udvalget har modtaget skriftlige og/eller 
mundtlige henvendelser fra: 
Blomsterhandler Torben Rasmussen, 
Butikshandelens Fællesråd, 
Centralorganisationen af lokale handelsfore- 

ninger i Danmark, 
Dansk Taxi Forbund og Centralforeningen 

af Taxiforeninger i Danmark, 
Formandsinitiativet, 
Fællesklubben for Briiel og Kjær, Nærum, 
Industrirådet, 
Lærlingegruppen Metal, Lyngby, 
SBT, Brancheforeningen for sæbe-, parfume- 

ri-, toilet- og kemisk tekniske artikler. 

Et mindretal (socialdemokratiets og ven- 
stres medlemmer af udvalget) indstiller de 
under I og III omhandlede lovforslag til 
vedtagelse, idet mindretallet dog bemærker, 
at man vil redegøre for sin stilling til æn- 
dringsforslagene ved 2. behandling. Mindre- 
tallet indstiller det under II omhandlede lov- 
forslag til vedtagelse uændret. 

Et andet mindretal (fremskridtspartiets 
medlemmer af udvalget) indstiller det under 

I omhandlede forslag til forkastelse ved 3. 
behandling og bemærker: 

Momsforhøjelser undergraver reallønnen, 
forhøjer omkostningsniveauet, forstærker den 
skæve grænsehandel og smugleriet og skaber 
betydelige overgangsbesværligheder, f. eks. i 
forbindelse med prisommærkning. Derudo- 
ver øger momsforhøjelsen omfanget af sort 
arbejde samt modvirker den arbejdsfordeling 
og specialisering, der er et vigtigt grundlag 
for velstanden, idet folk tilskyndes til at fu- 
ske med gør-det-selv-arbejder uden for deres 
fagområde, så de producerer væsentlig min- 
dre pr. arbejdstime. 

Alle disse -  og flere andre -  skadevirknin- 
ger og ulemper bevirker, at man ikke skal 
kaste sig ud i momsforhøjelser, når det -  som 
i det foreliggende tilfælde -  sker som led i en 
perspektivløs politik. Om statsunderskuddet 
bliver 41,5 eller 38,6 mia kr. i 1979, gør ingen 
afgørende forskel. Så længe den grundlæg- 
gende politik er arbejdsløshedsskabende, skal 
man holde sig fra foranstaltninger, som vil 
medføre, at mindst 10.000-15.000 produktive 
arbejdspladser nedlægges. 

Regeringen har i sine svar til udvalget 
gentagne gange fremhævet, at lovforslagets 
virkninger ikke kan bedømmes isoleret, men 
må ses som led i en samlet plan. Om dennes 
indhold vil regeringen ikke på nuværende 
tidspunkt give nogen oplysning, men henvi- 
ser blot til, at den vil fremgå af åbningsde- 
batten den 3. oktober og regeringens finans- 
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lovændringsforslag i løbet af efteråret. Det 
vil derfor være konsekvent af folketinget at 
udsætte behandlingen af nærværende lovfor- 
slag lige så længe. 

Mindretallet indstiller det under II om- 
handlede lovforslag til vedtagelse med det af 
mindretallet stillede ændringsforslag. 

Mindretallet indstiller det under III om- 
handlede lovforslag til vedtagelse- og bemær- 
ker følgende: 

Lovforslaget bygger på, at momsen forhø- 
jes til 20 pet., og på, at det herefter fremby- 
der en praktisk lettelse, at cigaretafgiften 
rundes opad. Herefter kan mindretallet med- 
virke under den angivne forudsætning, nem- 
lig at der har vist sig et flertal i folketinget 
for den anførte momsforhøjelse, uanset at 
mindretallet agter at stemme imod denne. 
Mindretallet har forstået, at forslaget ikke af 
regeringen ønskes fremmet, såfremt forslaget 
om momsforhøjelse ikke kan samle flertal. 

Et tredje mindretal (det konservative folke- 
partis medlem af udvalget) indstiller lovfor- 
slagene til forkastelse ved 3. behandling, alle- 
rede fordi der er ukendskab til regeringens 
planer om modstykket til momsforhøjelsen, 
der øger skattetrykket og arbejdsløsheden. 

Tidspunktet for momsforhøjelse kort før 
overenskomstforhandlinger på arbejdsmarke- 
det og kommunebudgetternes vedtagelse fin- 
des særdeles uheldigt. 

Et fjerde mindretal (centrum-demokrater- 
nes medlem af udvalget) indstiller det under 
I omhandlede lovforslag til vedtagelse med 
det af mindretallet stillede ændringsforslag 
og udtaler i øvrigt følgende: 

Under hensyn til den store usikkerhed om 
forslagets sammenhæng med regeringens øv- 
rige planer for den økonomiske politik må 
mindretallet udtrykke betænkelighed ved de 
afledte virkninger af lovforslaget. 

Mindretallet finder dog, at forslagets posi- 
tive virkninger på betalingsbalancen må til- 
lægges en afgørende vægt. Mindretallet har 
ligeledes med tilfredshed bemærket, at rege- 
ringen ikke har planer om punktafgiftsforhø- 
jelse, og kan derfor stemme for forslaget med 
det af mindretallet stillede ændringsforslag. 

Mindretallet indstiller som konsekvens af 
ovenstående de under II og III omhandlede 
lovforslag til vedtagelse uændret. 

Et femte mindretal (socialistisk folkepartis 
medlem af udvalget) indstiller lovforslagene 
til forkastelse ved 3. behandling og udtaler i 
øvrigt følgende: 

Med den foreslåede momsforhøjelse har 
SV-regeringen tilkendegivet, at den ensidigt 
satser på at bekæmpe betalingsbalanceunder- 
skuddet ved at' lade arbejdsløsheden stige. 
Socialistisk folkeparti har over for socialde- 
mokratiet gentagne gange peget på de mulig- 
heder, der eksisterede for på en gang at be- 
kæmpe arbejdsløsheden, betalingsbalanceun- 
derskuddet og inflationen. 

Socialdemokratiet har ved at tage medan- 
svar for momsforhøjelsen stillet sig til rådig- 
hed for de kredse her i landet, der ensidigt 
vil lade arbejderne og de øvrige lønmodtage- 
re bære byrderne ved den økonomiske krise. 
Momsforhøjelsen, der vender den tunge ende 
nedad, vil tjene til yderligere at forringe den 
allerede faldende realløn. bette finder sted 
på et tidspunkt, hvor indkomster, der stam- 
mer fra profit og rente, er stærkt stigende. 

SV-regeringen har ved sit momsudspil, der 
er foretaget uden at være ledsaget af lovfor- 
slag, der omhandler regeringens øvrige øko- 
nomiske politik, søgt at aftvinge folketinget 
en blankoveksel. 

Et sjette mindretal (Danmarks kommunisti- 
ske partis medlem af udvalget) indstiller lov- 
forslagene til forkastelse ved 3. behandling 
og bemærker: 

Alle erfaringer omkring momsforhøjelser 
viser, at det er en fejlagtig politik, der har 
følgevirkninger, som forværrer den økonomi- 
ske og beskæftigelsesmæssige situation. 

Alene ved momsforhøjelsen forøges ar- 
bejdsløsheden med 8.000-9.000. På baggrund 
af de øvrige finanspolitiske stramninger, som 
regeringen vil gennemføre, bliver den samle- 
de stigning i arbejdsløsheden 15.000 til 
20.000. Men hertil kommer den stigende ten- 
dens i arbejdsløsheden, som viI blive forstær- 
ket i vinterens løb. Der er således tale om en 
bevidst politik, der vil bringe arbejdsløshe- 
den langt op over de 200.000. 

Momsforhøjelsen vil fordyre byggeriet. 
Anskaffelsesprisen for en 80 m2 lejlighed vil 
stige med 4.300 kr. med deraf følgende høje- 
re husleje. Kommunernes merudgifter bliver 
ca. 400 mill. kr., men hertil kommer, at rege- 
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ringen agter at nedskære kommunernes blok- 
tilskud med 700 mill. kr. på årsbasis. 

Momsen er en asocial beskatning, der 
rammer de lavere indtægtsgrupper særdeles 
hårdt. Det er således, at det er de skatteplig- 
tige indtægter op til 70.000, der må holde 
for. Særlig asocial er fødevarebeskatningen, 
når man ved, at alene fødevarerne bærer 26 
pet. af momsen. 

Regeringens første skattepolitiske udspil 
viser, at dens politik vil få katastrofale følger 
for arbejderne og andre befolkningsgrupper 
med små indtægter. Kræfterne må derfor 
samles om at bryde SV-alliancen og fjerne 
regeringen. 

Et syvende mindretal (det radikale venstres 
medlem af udvalget) kan ikke medvirke til 
lovforslagenes gennemførelse, som de forelig- 
ger. 

Mindretallet vil medvirke til, at der gives 
de sædvanlige socialgrupper kompensation, 
hvis forslagene bliver gennemført af folketin- 
get. 

Mindretallet kan under ingen omstændig- 
heder medvirke til en brudt momsprocent på 
f. eks. 20 1/4 pet. 

En brudt procent er særdeles ubekvem at 
arbejde med for erhvervslivet. 

Et ottende mindretal (kristeligt folkepartis 
medlem af udvalget) vil nærmere redegøre 
for sin stilling ved lovforslagenes 2. behand- 
ling, men har dog stillet ændringsforslag nr. 
1-6 og 1-2 til de under I og III omhandlede 
lovforslag. 

Et niende mindretal (Danmarks retsfor- 
bunds medlem af udvalget) indstiller lovfor- 
slagene til forkastelse ved 3. behandling. 

Med hensyn til det under I omhandlede 
lovforslag bemærker mindretallet, at man 
ikke kan medvirke til nogen form for moms- 
forhøjelse, da en sådan med de afsmittende 
virkninger (arbejdsløshedsunderstøttelse o. 
lign.) ikke vil løse nogen af landets proble- 
mer. 

Ændringsforslag 
til 

I. Forslag til lov om ændring af merværdiaf- 
giftsloven 

(Forhøjelse af afgiften) 

Til § 1 

Af et mindretal (Arne Bjerregaard (KrF)): 
1) I nr. 1 ændres »5/6« til: »83,16 pct.«. 

2) I nr. 2 ændres »5/6« til: »83,16 pct.«. 

3) I nr. 3 ændres »20 pct.« til: »20,25 
pct.«. 

4) I nr. 4 ændres »1/6« til: »16,84 pct.«. 

5) I nr. 5 ændres »20 pct.« til: »20,25 
pct.«. 

6) I nr. 6 ændres »20 pct.« til: »20,25 
pct.«. 

Af et mindretal (Bollmann (CD)): 

7) Efter nr. 6 indsættes: 
»7. Afsnit XII A affattes således: 
»XII A. Prisnedsættelse for visse fødevarer. 
§ 30 a. Ministeren for skatter og afgifter 

bemyndiges til efter forhandling med land- 
brugsministeren at fastsætte regler om delvis 
refusion af merværdiafgift af mælk og meje- 
riprodukter, margarine, æg, kød, kartofler og 
brød, der sælges til direkte forbrug på hjem- 
memarkedet. 

Stk. 2. Statskontrollen med mejeriproduk- 
ter og æg m. m. er berettiget til at foretage 
eftersyn i lokaler, der benyttes af virksomhe- 
der, der bliver omfattet af reglerne i stk. 1, 
samt til at efterse disse virksomheders vare- 
beholdninger, forretningsbøger og øvrige 
regnskabsmateriale.«« 

Bemærkninger 

Til nr. 1 -  6 

Da regeringen har bebudet ændringsfor- 
slag mellem 2. og 3. behandling svarende til 
de her stillede, men ikke på nuværende tids- 
punkt har kunnet besinde sig til at stille dem, 
har forslagsstilleren fundet det hensigtsmæs- 
sigt at stille dem, for at folketinget allerede 
ved 2. behandling får mulighed for at afvise 
den skæve momssats, så regeringen inden 3. 
behandling får mulighed for at skabe parla- 
mentarisk basis for den nødvendige og hen- 
sigtsmæssige finanspolitiske stramning. 

Til nr. 7 
111 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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Ministerens bemyndigelse i momslovens § 
30 a til at yde delvis refusion for konsum- 
mælksprodukter m. v., herunder margarine, 
foreslås udvidet til også at omfatte alle øvri- 
ge mejeriprodukter samt æg, brød, kartofler 
og kød. For så vidt angår de nye fødevare- , 
grupper, der foreslås omfattet af refusionsbe- 
stemmelsen, skal der dog kun gives kompen- 
sation for den nu foreslåede momsforhøjelse. 

Ændringsforslaget tager nærmere sigte på, 
at de nødvendige sociale kompensationer 
som følge af afgiftsforhøjelsen ydes som til- 
skud til de ovennævnte fødevaregrupper, idet 
en væsentlig del af forbruget hos såvel pensi- 
onister som familier med børn må antages at 
vedrøre netop disse basisfødevarer. 

Endvidere vil provenuvirkningerne på ca. 
320 mill. kr. være af en så begrænset størrel- 
se, at der ikke er grundlag for yderligere at 
forhøje den foreslåede sats på 20 pet., idet 
lovforslagets forventede provenuvirkning på 
3,2 mia kr. er beregnet på grundlag af uæn- 
dret forbrug. Selv en minimal forbrugsudvi- 
delse på de forventede 1-2 pet. vil derfor 
opveje udgifterne ved gennemførelsen af æn- 
dringsforslaget. 

11. Forslag til lov om beregning af merværdi- 
afgift af parfumer, toiletmidler m. v. 

Af et mindretal (Glensgård (FP) og Glistrup 
(FP)): 

Lovforslaget affattes således: 

»Forslag 

til 
Lov om ændring af lov om afgift af parfume, 

toiletmidler m.v. 

§ 1 

I lov om afgift af parfumer, toiletmidler 
m. v., jfr. lovbekendtgørelse nr. 152 af 4. 
april 1978, foretages følgende ændringer: 

1. I § 1, stk. 2, ændres »34 pct.« til: »33 
pct.«. 

2. I § 1, stk. 3, ændres »52 pct.« til: »50 
pct.«. 

§2 

Den ændrede afgift finder anvendelse på 
parfumer, toiletmidler m. v., som efter lovens 
ikrafttræden udleveres fra de afgiftspligtige 
virksomheder eller angives til fortoldning. 

§3 

Parfumer, toiletmidler m. v., der er afgifts- 
berigtiget (prismærket) før 1. oktober 1978, 
må, uanset bestemmelsen i § 6, stk. 3, i lov 
om afgift af parfumer, toiletmidler m.v., af- 
sættes til priser, der overstiger prismærkevær- 
dien med et beløb svarende til forhøjelsen af 
merværdiafgiften pr. 1. oktober 1978. 

§4 

Ved returnering til de afgiftspligtige virk- 
somheder af varer, som er prismærket med 
de siden 1. april 1968 benyttede prismærker, 
godtgøres afgiften med 33 pet. 

§5 

Loven træder i kraft den 1. oktober 1978.« 

Bemærkninger  

Som begrundelse for ændringsforslaget 
henvises til, at det i skrivelse af 2. september 
1978 fra ministeriet for skatter og afgifter 
hedder: 

»Parfumebranchens særlige vanskeligheder 
i forbindelse med ændringer i momssatsen 
skyldes, at hver enkelt vareenhed ved udleve- 
ringen fra fabrikanter og importører skal væ- 
re forsynet med et af toldvæsenet fremstillet 
prismærke, der angiver varens højeste detail- 
pris inkl. parfumeafgift og merværdiafgift. 
Ved et sådant system kan detailhandleren 
ikke foretage nogen egentlig ommærkning i 
tilfælde af satsændringer, og lovforslaget in- 
deholder derfor en overgangsbestemmelse 
om, at prismærkede varer efter merværdiaf- 
giftsforhøjelsen kan afsættes til en pris, der 
overstiger prismærkeprisen med momsforhø- 
jelsen. I perioden, indtil der fremkommer 
nye varer med priser, der indbefatter den 
forhøjede merværdiafgift, skal detailhandle- 
ren derfor forlange højere priser for varerne, 
end prismærket udviser. Dette fører efter no- 
gen tids forløb til, at detailhandleren vil re- 
turnere sit lager af varer med ukurante pris- 
mærker, fordi man ikke ønsker at give kun- 
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derne det indtryk, at det drejer sig om over- 
gemte varer, selv om disse er upåklagelige. 

Herudover vil leverandørerne ofte ønske 
at ommærke deres egne lagre med de nye 
priser, og denne betydelige returnerings- og 
ommærkningsvirksomhed medfører dels tab 
for virksomhederne og dels et ret betydeligt 
administrativt arbejde såvel for virksomhe- 
derne som for toldvæsenet. 

Brancheforeningen foreslår disse vanske- 
ligheder imødegået ved, at parfumeafgiften 
nedsættes med I pet., hvilket svarer til forhø- 
jelsen af merværdiafgiften. I så fald vil pris- 
mærkeværdierne kunne bevares uforandrede 
på varer, der berigtiges efter den nye parfu- 
meafgiftssats, d.v.s. for varer, som udleveres 
fra virksomhederne fra afgiftsændringernes 
ikrafttræden . . . .  

Brancheforeningens forslag vil under for- 
udsætning af uændret omsætning medføre en 
mindreindtægt af parfumeafgiften på ca. 6 
mill. kr. på et år. 

Ved momsforhøjelsen i 1970 (fra 121/2 pet. 
til 15 pet.) nedsattes samtidig parfumeafgif- 
ten fra 371/2 pet. til 36 pet. Lovforslaget, der 
oprindelig ikke indeholdt nogen afgiftsned- 
sættelse, blev ændret under, behandlingen i 
folketinget efter en henvendelse fra branche- 
foreningen, der gjorde opmærksom på, at en 
momsforhøjelse ville påføre branchen store 
tab og ekstra omkostninger, medmindre par- 
fumeafgiften nedsattes fra 371/2 pet. til 36 
pet. 

Ved momsforhøjelsen i 1977 (fra 15 pet. til 
18 pet.) nedsattes parfumeafgiften fra 36 pet. 
til 34 pet. Herved korrigeredes -  ligesom i 
1970 -  for momsforhøjelsen. Afgiftsnedsæt- 
telsen var begrundet i de tekniske vanskelig- 

heder ved ommærkning med nye prismærker 
m.v. 

Salget af parfume- og toiletartikler har i 
flere år været stagnerende, hvilket bl. a. skyl- 
des, at afgiften er en værdiafgift, således at 
stigende omkostninger medfører stigning i 
afgiften og dermed virker kraftigt ind på pri- 
serne. 

Det er rigtigt, at en imødekommelse af 
brancheforeningens forslag vil betyde en ad- 
ministrativ lettelse for branchen. Det vil også 
medføre en lettelse for toldvæsenet. Specielt 
med hensyn til engangsudgifterne kan oply- 
ses, at det i bemærkningerne til lovforslaget 
nævnte tal herfor på 150.000 kr. vil blive re- 
duceret til ca. 10.000 kr.« 

III. Forslag til lov om ændring af lov om to- 
baksafgifter 

Af et mindretal (Arne Bjerregaard (KrF)): 

Til § I 

1) I nr. 1 ændres »22,58 pct.« til: »22,41 
pct.«. 

2) I nr. 2 ændres » 1/6« til: >>16,84 pct.« (2 
steder). 

Bemærkninger 

Til nr. I og 2 

Ændringsforslagene er en konsekvens af 
de til forslag til lov om ændring af mervær- 
diafgiftsloven. (Forhøjelse af afgiften) stillede 
ændringsforslag under nr. 1-6. 
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